A. Sempronius consul.
Q. Fabius
vibulanus uī
Capua

PRIMAE DECADIS

Sex. Tépanius dere: quam fugae. Iam i oībus locis ceditur nequicq; Sempronio consule obiurgante atque hortante: nihil nec imperium: nec maiestas ualebat: dataq; mox terga hostibus foret: ni. Sex. Tempanius decurio equm labete iam re: præsenti aio subuenisset: q; cum magna uoce exclamasset: ut equites: qui saluā rē publicā uellent esse: ex equis desilirent: oīum turmag; equitibus uelut ad consulis īperium motis: nisi haec: inquit: armata cohors sīstat īpetum hostiū: actum de imperio est: sequimini pro uexillo cuspidem meā ostendite romanis: uolscisq; neq; eqtibus uobis ullos equites: neq; peditibus eē pedites pares. Cū clamore approbata adhortatio eēt: uadit alte cuspidē gerens: quacūq; incedunt: ui uia faciunt: eo se iferunt obiectis parmis: ubi suoꝝ plurimū laborem uident: restituunt oībus locis pugnā: in quā eos īpetus tulit: nec dubiū erat: qn si tam pauci simul obire oīa possent: terga daturi hostes fuerint. Etcū iam parte nulla sustinerent: dat signū uolscus īperator: ut parmati nouae cohorti hostiū locus detur: dōec īpetu illatis ab suis excludant. Quod ubi factū est: interclusi equites cū nec prorumpere eadē: qua tranfierant: possent: ibi maxime cōfertis hostibus: qua uiā fecerant: & cōsul legionesq; romanāe: cū quod tegimen modo oīs exercitus fuerat: nusq; uiderent: ne tot fortissimos uiros interclusos oppimeret hostis: tendunt in quēcūq; casum: diuersi uolsci hinc consulē: ac legiones sustinere: altera fronte instare Tempanio atq; equitibus. Qui cum sēpe conati nequissent perrumpere ad suos: tumulo quodā occupato: in orbem se tutabantur: nequaq; multi: nec pugnāe finis ante noctem fuit. Consul quoq; nusq; remissio certamine: dum quicq; superfuit luminis: hostem tenuit. Nox incertos diremit. Tantusq; ab imprudentia euentus utraq; castra tenuit pauor: ut: relictis sauciis: & magna parte impedimentoꝝ: ambo pro uiictis exercitus se ī montes proximos reciperet. Tumulus tamē circūsessus ultra mediam ē noctē quo cum circūsedentibus denunciatiū esset castra deserta esse: uiictos rati suos & ipsi: qua quēq; in tenebris pauor tulit: fugerunt. Tempanius metu insidiarꝝ suos ad lucem tenuit: digressus deinde ipse cum paucis speculatū: cum ab sauciis hostibus sciscitando compisset castra uolscorꝝ deserta esse: latus ab tumulo suos deuocat: & in castra romana penetrat. Vbi cū uasta desertaq; oīa atq; eandem: quā apud hostes fœditatem inuenisset: priusq; uolscos cognitus error reduceret: quibus poterat sauciis ductis secū: ignarus: quam regionē consul petisset: ad urbē proximis itineribus pergit: lam eo fama pugnāe aduerſe: castrorūq; desertorꝝ perlata erat: & ante oīa deplorati erāt equites nō priuato magis: quam publico iuctu. Fabiusq; consul: terrore urbi quoq; inieicto: stationes ante portas agebat: cū equites pcul uisi nō sine terrore ab dubiis: quinam essent: mox cogniti tātam ex metu lātitia fecere: ut clamor urbem peruaderet gratulantiū saluos uiictoresq; redisse equites: & ex mōestis paulo ante domib; quāe complorauerant suos: pcurreret in uias: pauidæq; matres ac cōiuges oblita p̄ gaudio decoris obuiā agimi ni occurserent: in suos quāq; simul corpore atq; aio uix p̄ gaudio compotes effusæ. Tribūis plebis: qui. M. Posthumio. &. T. Quintio diem dixerat: quod ad Veios eōꝝ opera male pugnatum esset: occāsio uisa est per recens odiū Sempronii consulis renouandæ in eos inuidiæ. Itaq; aduocata contione cū proditam Veis rem p. esse ab ducibus: proditum deinde: quia illis impune fuerit: in Volscis ab consule exercitum: traditos ad cædem fortissimos eqtes: deserta fœde castra uociferati eēnt. C. lunius unus ex tribunis Tempanium equitem uocari iussit: coramq; eis Sexte Tempani: inquit: quāero de te: arbitris ne. A. Sempronium consulem aut in tempore pugnam inisse: aut firmasse subsidiis aciem: aut ullo boni cōsulis functum officio: & cum ipse uiictis legionibus romanis tuo cōsilio equitem ad pedites deduxeris: restituerisq; pugnam: excluso deinde ab acie nostra tibi atq; equitibus num aut consul ipse subuenerit: aut miserit p̄sidium: postero deniq; die ecquid præsidii usq; habueris: an tu cohorsq; in castra uestra uirtute proruperitis: ecquem in castris consulem: ecquem exercitum inueneritis: an deserita castra relictos sautios milites. Hac pro uirtute tua fideq; quia una hoc bello respublica stetit: dicēda tibi sunt hodie. Deniq; ubi. A. Sempronius: ubi legiones nostræ sint: desertus sis an deserueris cōsulē exercitumq; uiicti: deniq; simus an uiicimus: Aduersus hæc Tépanii oratio incomposita fuisse dicitur cæteri militariter grauis: nō suis uana laudibus: nō criminis alieno lāta. Quāta prudētia: rei bellicæ in A. Sempronio eēt: nō militis de impatore æstimationem eē: sed Po. Ro. fuisse: cum eum comitiis cōsulem legeret. Itaq; ne ab se impatoria cōsilia: nec cōsulares artes exquireret: quā p̄sita quodq; magnis animis atq; īgeniis eēnt: sed quod uiderit referre posse. Vidisse aut se prius: quam ab acie intercludere: cōsulem ī prima acie pugnantē: adhortantē iter signa romana: tælaq; hostium uersantē: postea se ab cōspectu suoꝝ ablatum ex strepitū & clamore sensisse usq; ad noctem extractum certamen: nec ad tumulum: quē ipē tenuerat: p̄ multitudine hostium perrumpi potuisse. Exercitus ubi eēt: se ne scire arbitrari: uelut ipse in re trepida loci p̄sidio se suosq; sit tutatus: sic consulē seruādi exercitus causa loca tutiora castris cepisse: Nec uolscorꝝ meliores res esse credere quam Po. Ro. fortunam: noctēq; oīa terroris mutui implesse: p̄cantēq; demum ne se fessum labore ac uulneribus teneret: cum ingēti laude nō uirtutis magis: quam moderatiōis dimissum accipio. Cum ageretur hæc iam cōsul uia lauicana ad fanum quietis erat: eo missa palustra iumētaq; alia ab urbe: exercitū affectum plælio ac uia nocturna excepere. Paulopost in urbem ē īgressus cōsul nō ab se magis enixe amouēs culpam: quam Tempanium meritis laudibus ferens. Mæstæ ciuitati ab re male gesta & iratæ ducibus. M. Posthumius reus obiectus: q; tribunus militum p̄ cōsule ad Veios fuerat: decēmilibus æris grauis damnatur. T. Quītiū collegā eius: quia ī Volscis cōsul auspitio dictatoris Posthumii Tuberti: & ad Fidenas legatus dictatoris alterius Mamerci Aemylii res prospere gesserat: totā culpā eius t̄pis ī prædānatū collegā trāsserētē oēs tribus absoluēt p̄fuisse ei Cincinati p̄ris memoria dicit̄ uenerabilis uiri & exactæ iā ætatis: Capi